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Capítulo 12.3. De las personas físicas que enajenan bienes, prestan servicios, 
concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes mediante el uso de 

plataformas tecnológicas 

Inscripción en el RFC de las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios, 
concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes a través de plataformas 
tecnológicas 

12.3.1. Para los efectos de los artículos 27, apartado A, fracción I, en relación con el apartado B, 
fracción II del CFF; 29 fracción VII y 30, fracción V del Reglamento del CFF; 18-J, fracción 
III, último párrafo y 18-M de la Ley del IVA, las personas físicas que enajenen bienes, 
presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes, a través de 
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, deberán inscribirse en el 
RFC, de acuerdo con lo establecido en la ficha de trámite 39/CFF “Solicitud de inscripción 
en el RFC de personas físicas”, contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 27, LIVA 18-J, 18-M, RCFF 29, 30 

 Actualización de obligaciones fiscales de las personas físicas que enajenen bienes, 
presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes a través 
de plataformas tecnológicas 

12.3.2. Para los efectos de los artículos 27, apartado A, fracción I, en relación con el apartado B, 
fracción II del CFF; 29, fracción VII y 30, fracción V del Reglamento del CFF; 113-A, primer 
párrafo de la Ley del ISR y 18-K de la Ley del IVA, las personas físicas que enajenen 
bienes, presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes, a través 
de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, deberán presentar el 
aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones, de acuerdo con lo 
establecido en la ficha de trámite 71/CFF “Aviso de actualización de actividades económicas 
y obligaciones”, contenida en el Anexo 1-A, señalando las actividades económicas 
realizadas a través de plataformas tecnológicas. 

 CFF 27, LISR 113-A, LIVA 18-K, RCFF 29, 30 

 Opción para considerar como pago definitivo las retenciones del ISR e IVA 

12.3.3. Para los efectos de los artículos 113-B, segundo párrafo, inciso d) de la Ley del ISR, 18-L y 
18-M, tercer párrafo, fracción V de la Ley del IVA, las personas físicas que enajenen bienes, 
presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes, a través de 
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que hayan optado por 
considerar como pagos definitivos las retenciones del ISR e IVA que les efectúen los sujetos 
a que se refieren las citadas disposiciones que presten servicios digitales de intermediación 
entre terceros, deberán presentar un aviso, de conformidad con lo señalado en la ficha de 
trámite 5/PLT “Aviso para ejercer la opción de considerar como pagos definitivos las 
retenciones del IVA e ISR”, contenida en el Anexo 1-A. 

 LISR 113-B, LIVA 18-L, 18-M 

 Expedición de CFDI a los adquirentes de bienes o servicios a través de plataformas 
tecnológicas 

12.3.4. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, en relación con los artículos 113-B, 
segundo párrafo, inciso c) de la Ley del ISR, 1o.-A BIS, y 18-M, tercer párrafo, fracción IV de 
la Ley del IVA, las personas que enajenen bienes, presten servicios, concedan hospedaje o 
el uso o goce temporal de bienes, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas y similares, deberán enviar a los adquirentes de bienes o servicios, el archivo 
electrónico XML, así como la representación impresa del CFDI que ampare el monto de la 
contraprestación. 

 Dicho CFDI deberá enviarse al correo electrónico que las personas físicas que hayan 
adquirido bienes o recibido servicios tengan registrado en las plataformas tecnológicas 
aplicaciones informáticas y similares indicando el importe consignado en el mismo, el cual 
deberá coincidir con el monto pagado por los adquirentes de bienes o servicios. 

 LISR 113-B, LIVA 1o.-A BIS, 18-M, CFF 29, 29-A 
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 Conclusión del uso de la plataforma tecnológica 

12.3.5. Para los efectos de los artículos 27 del CFF, 29, fracción VII y 30, fracción V del Reglamento 
del CFF, las personas físicas que dejen de obtener ingresos por la enajenación de bienes, la 
prestación de servicios, por conceder hospedaje o el uso o goce temporal de bienes, a 
través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares en términos del 
Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del ISR, deberán presentar el aviso de 
actualización de actividades económicas y obligaciones, conforme a lo establecido por la 
ficha de trámite 71/CFF “Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones”, 
contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 27, RCFF 29, 30 

 Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos, 
por la enajenación de bienes o la prestación de servicios a través de plataformas 
tecnológicas 

12.3.6. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas con 
actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a través de Internet, 
mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, por los ingresos 
recibidos directamente de los adquirientes de los bienes o servicios que no opten por 
considerar como pago definitivo el ISR determinado y pagado por dichas personas físicas, 
aplicando las mismas tasas que deben emplear las plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas y similares, para efectuar las retenciones de ISR, deberán acumular la totalidad 
de sus ingresos para realizar el cálculo del ISR, sin incluir aquellos por los cuales el 
contribuyente opte por pagar en términos del Título IV, Capítulo II, Sección IV de la Ley del 
ISR, aplicar a dichos ingresos las tasas de retención establecidas en el artículo 113-A de la 
Ley del ISR y acreditar el ISR retenido por las plataformas tecnológicas, así como, efectuar 
el pago provisional del ISR mediante la presentación de la “Declaración de pago del ISR 
personas físicas plataformas tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato 
siguiente al que corresponda el pago. 

 LISR 113-A, RMF 2.8.3.1. 

 Declaración de pago definitivo del ISR de personas físicas que obtienen ingresos 
directamente de los usuarios o adquirentes de los bienes o servicios y a través de 
plataformas tecnológicas 

12.3.7. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas con 
actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a través de Internet, 
mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que ejerzan la 
opción de determinar y pagar el ISR, aplicando al total de ingresos recibidos las mismas 
tasas que deben aplicar las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, 
para efectuar las retenciones de ISR, deberán realizar el pago definitivo del ISR a través de 
la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”, a más tardar el 
día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago, conforme a lo establecido 
en la regla 2.8.3.1. 

 LISR 113-A, RMF 2.8.3.1. 

 IVA a cargo de personas físicas que hayan efectuado cobros directos de operaciones 
realizadas a través de plataformas tecnológicas 

12.3.8. Para los efectos del artículo 18-M, segundo párrafo de la Ley del IVA, las personas físicas a 
que se refiere el artículo 18-L de la citada Ley, presentarán su declaración mensual por los 
cobros de las contraprestaciones realizados directamente al adquirente, la cual, se 
considerará como pago definitivo, mediante la “Declaración de pago del IVA personas 
físicas plataformas tecnológicas, pago definitivo”, a más tardar el día 17 del mes inmediato 
siguiente al que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1. 

 LIVA 18-L, 18-M, RMF 2.8.3.1. 
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 Momento para dejar de considerar como pago definitivo del ISR la retención 
efectuada por plataformas tecnológicas 

12.3.9. Para los efectos de los artículos 113-A, último párrafo y 113-B, fracciones I y II de la Ley del 
ISR, en caso de que las personas físicas dejen de ubicarse en los supuestos a que se 
refieren dichas disposiciones, deberán dejar de aplicar lo señalado en las mismas, a partir 
del ejercicio inmediato siguiente a aquel en que dejen de reunir los requisitos para 
considerar como pago definitivo la retención que les efectúe la plataforma tecnológica, 
aplicación informática y similares, o el pago que efectúen por los ingresos percibidos 
directamente. 

 LISR 113-A, 113-B 

 Momento para dejar de considerar como definitiva la retención del IVA efectuada por 
plataformas tecnológicas 

12.3.10. Para los efectos de los artículos 18-L y 18-M de la Ley del IVA, cuando las personas físicas 
dejen de ubicarse en los supuestos a que se refieren dichas disposiciones, dejarán de 
considerar como pago definitivo, la retención del IVA efectuada por plataformas 
tecnológicas, o el pago que efectúen por los ingresos percibidos directamente, a partir del 
ejercicio fiscal inmediato siguiente a aquel en que dejen de ubicarse en los supuestos 
señalados en las citadas disposiciones. 

 LIVA 18-L, 18-M 
 Cancelación de operaciones de enajenación de bienes, prestación de servicios u 

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes a través de plataformas tecnológicas 
para efectos del IVA 

12.3.11. Para los efectos de los artículos 1o.-A BIS, 18-J, fracción II, inciso a) y 18-K de la Ley del 
IVA, las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios u otorguen el uso o goce 
temporal de bienes, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y 
similares, cuando se cancelen operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen 
descuentos o bonificaciones, por la enajenación de bienes, prestación de servicios u 
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, efectuados a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares por las que les hubieran efectuado la 
retención del IVA de las contraprestaciones, las personas físicas oferentes de los mismos 
que realicen la restitución de la totalidad o parte de la contraprestación correspondiente, 
podrán disminuir el monto de la contraprestación de dichas operaciones sin incluir el IVA 
trasladado, a través de la presentación de una declaración complementaria del mes al que 
corresponda la operación para cancelar total o parcialmente los efectos de la operación 
respectiva, de conformidad con lo establecido en el artículo 7o., último párrafo de la Ley del 
IVA, siempre que, en caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones emitan un CFDI de 
Egresos que contenga en forma expresa y por separado el monto de la contraprestación y el 
IVA trasladado que se hubiere restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen 
la cancelación del CFDI correspondiente. 

 La disminución del monto de las contraprestaciones que se hayan restituido en términos de 
la presente regla, deberá realizarse en papeles de trabajo, por lo que en la declaración de 
pago, únicamente se reflejará el monto de las contraprestaciones que servirá de base para 
el cálculo del impuesto correspondiente al periodo de que se trate, una vez aplicada la 
disminución. 

 LIVA 1o.-A BIS, 7o., 18-J, 18-K, RMF 12.3.4. 
 Cancelación de operaciones de enajenación de bienes, prestación de servicios u 

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes a través de plataformas 
tecnológicas, tratándose de personas físicas que optan por el pago definitivo para 
efectos del IVA 

12.3.12. Para los efectos de los artículos 22, primer párrafo del CFF, 1o.-A BIS, 18-J, fracción II, 
inciso a), 18-K, 18-L y 18-M de la Ley del IVA, cuando se cancelen operaciones o se 
otorguen descuentos, devoluciones o bonificaciones por la enajenación de bienes, 
prestación de servicios o el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, efectuadas a 
través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, las personas 
físicas oferentes de los mismos que ejerzan la opción a que se refiere el citado artículo  
18-M, podrán solicitar la devolución del IVA correspondiente que les hubieren retenido o el 
que hubieren pagado directamente, conforme a lo siguiente: 
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I. Deberán emitir en caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones un CFDI de 
Egresos que contenga en forma expresa y por separado el monto de la 
contraprestación y el IVA trasladado que se hubiere restituido, o en caso de 
cancelación de la operación, se cancelará el CFDI correspondiente a dicha 
operación y deberá realizarse la restitución del IVA. 

II. La solicitud de devolución se deberá presentar a través del FED, conforme a la 
regla 2.3.4. y la ficha de trámite 9/CFF “Solicitud de Devolución de saldos a favor y 
pagos de lo indebido Auditoría Fiscal Federal o Auditoría de Comercio Exterior”, 
contenida en el Anexo 1-A, acompañando el CFDI de Egresos a que se refiere la 
fracción anterior, o el CFDI con estatus cancelado en que conste el monto de la 
operación cancelada y el IVA restituido de forma expresa y por separado, así como 
el CFDI de Retenciones e información de pagos que le haya sido emitido por la 
plataforma tecnológica, aplicación informática o similar, o el acuse de la 
declaración de pago del IVA respectivo, según corresponda. 

 LIVA 1o.-A BIS, 18-J, 18-K, 18-L, 18-M, CFF 22, RMF 2.3.4. 

 Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos 
únicamente por la enajenación de bienes o prestación de servicios a través de 
plataformas tecnológicas 

12.3.13. Para los efectos de los artículos 113-A, tercer párrafo y 113-B de la Ley del ISR, las 
personas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a 
través de Internet, en operaciones realizadas únicamente a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que no opten por considerar como pago 
definitivo las retenciones que les realicen las plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas o similares, deberán presentar el pago provisional del ISR mediante la 
presentación de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”, 
a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago, conforme a 
lo establecido en la regla 2.8.3.1. 

 En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo, perciban ingresos 
por conceptos distintos o adicionales a los obtenidos mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, excepto salarios e intereses, o se inscriban al padrón 
de beneficiarios del estímulo fiscal en materia de ISR de región fronteriza norte o sur, 

conforme a lo señalado en la regla 11.9.1., deberán realizar el pago provisional del ISR, a 
través de la “Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial y Profesional” o 
“Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial RF”, respectivamente, a más 
tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago. Estas 
declaraciones deberán utilizarse a partir del mes en el que esto suceda, y durante los meses 
subsecuentes del año de calendario. 

Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por 
conceptos distintos o adicionales a los obtenidos mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, deberán seguir presentando sus pagos provisionales 
de ISR, a través de la “Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial y 
Profesional”. 

En los casos en los que las personas físicas se hayan dado de baja del padrón de 
beneficiarios del estímulo fiscal en materia de ISR de la región fronteriza norte o sur, 
conforme a lo señalado en la regla 11.9.15., estas deberán presentar sus pagos 
provisionales de ISR, desde el inicio del ejercicio o desde el inicio de operaciones, a través 
de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”. 

 LISR 113-A, 113-B, RMF 2.8.3.1., 11.9.1, 11.9.15. 

 Declaración de pago del IVA de personas físicas que realicen actividades únicamente 
a través de plataformas tecnológicas, que no opten por considerar como pagos 
definitivos las retenciones del IVA 

12.3.14. Para los efectos de los artículos 5o.-D y 18-K de la Ley del IVA, las personas físicas que 
enajenen bienes, presten servicios u otorguen el uso o goce temporal de bienes, 
únicamente a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, 
salvo las personas físicas a que se refiere la regla 12.3.8., deberán realizar el pago mensual 
del IVA, mediante la “Declaración de pago del IVA personas físicas plataformas 
tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel al que 
corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1. 
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En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo de esta regla, 
obtengan ingresos por actos y/o actividades gravados con el IVA, incluso a la tasa del 0%, 
por actividades distintas o adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, o sean contribuyentes que hayan optado por aplicar el 
estímulo fiscal en materia de IVA de región fronteriza norte y sur, conforme a lo señalado en 
la regla 11.9.2., deberán efectuar el pago mensual del IVA a través de la “Declaración 
Impuesto al Valor Agregado” o “Declaración Impuesto al Valor Agregado RF”, 
respectivamente, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel al que 
corresponda el pago. Esta declaración deberá utilizarse a partir del mes en el que esto 
suceda, y durante los meses subsecuentes del año de calendario de que se trate. 

Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por actos 
y/o actividades gravados con el IVA, incluso a la tasa del 0%, por actividades distintas o 
adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, o dejan de aplicar el 
estímulo fiscal en materia de IVA de región fronteriza norte y sur, conforme a lo señalado en 
la regla 11.9.2., estas deberán presentar sus pagos de IVA a través de la “Declaración de 
pago del IVA personas físicas plataformas tecnológicas”, a partir del mes en el que esto 
suceda. 

LIVA 5o.-D, 18-K, RMF 2.8.3.1., 11.9.2., 12.3.8. 

 Opción para considerar como pago definitivo el ISR determinado y pagado por las 
personas físicas con las tasas establecidas en el artículo 113-A de la Ley del ISR y la 
tasa del 8% en IVA 

12.3.15. Para los efectos de los artículos 113-A, último párrafo de la Ley del ISR; 18-L y 18-M, 

segundo y tercer párrafos, fracción V de la Ley del IVA, las personas físicas con actividades 

empresariales que enajenen bienes o presten servicios a través de Internet, mediante 

plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que obtengan ingresos a 

través de las plataformas tecnológicas y directamente de los usuarios de los servicios o 

adquirentes de bienes y que ejerzan la opción de pagar el ISR aplicando las tasas de 

retención señaladas en el artículo 113-A de la Ley del ISR, y el IVA aplicando la tasa del 

8%, deberán realizar la manifestación de que optan por considerar que dichos pagos sean 

definitivos a través del aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones de 

conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 71/CFF “Aviso de actualización de 

actividades económicas y obligaciones”, contenida en el Anexo 1-A, al momento en el que 

ejercen la opción de pago definitivo del ISR e IVA a que se refieren las citadas 

disposiciones. 

 LISR 113-A, LIVA 18-L, 18-M 

 Cancelación de operaciones de enajenación de bienes o prestación de servicios a 
través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR, tratándose de personas 
físicas que optan por pago definitivo cuando cobran directamente de los usuarios de 
los servicios o adquirientes de bienes 

12.3.16. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, cuando se cancelen 
operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen descuentos o bonificaciones, por la 
enajenación de bienes o prestación de servicios, efectuados a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, derivado de las operaciones por las que 
a las personas físicas que enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares les hubieran efectuado la retención del 
ISR por los ingresos percibidos por conducto de las citadas plataformas, o en las que 
hubieran percibido el pago directamente de los adquirentes de bienes o usuarios de los 
servicios respectivos, cuyos ingresos ya hubieran sido declarados y pagado el impuesto 
correspondiente, las personas físicas oferentes de los bienes y servicios que realicen la 
restitución de la totalidad o parte del ingreso correspondiente, podrán disminuir el monto del 
ingreso de dichas operaciones sin incluir el IVA trasladado, a través de la presentación de 
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una declaración complementaria del mes al que corresponda la operación original, para 
cancelar total o parcialmente sus efectos, siempre que, en el caso de descuentos, 
devoluciones o bonificaciones emitan el CFDI de Egresos que contenga el monto del 
ingreso que se hubiere restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen la 
cancelación del CFDI correspondiente. 

 Las declaraciones complementarias presentadas en términos del párrafo anterior, no se 
computarán dentro del límite establecido en el artículo 32 del CFF. 

 La disminución del monto de los ingresos que se hayan restituido en términos de la presente 
regla, deberá realizarse en papeles de trabajo, por lo que en la declaración de pago 
únicamente se reflejará el total de los ingresos que servirá de base para el cálculo del 
impuesto correspondiente al periodo de que se trate, una vez aplicada la disminución. 

 LISR 113-A, CFF 32, RMF 12.3.4., 12.3.7. 

 Cancelación de operaciones de enajenación de bienes o prestación de servicios a 
través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR, tratándose de personas 
físicas que optan por que las retenciones sean consideradas como pago definitivo 

12.3.17. Para los efectos de los artículos 22, primer párrafo del CFF y 113-B de la Ley del ISR, 
cuando se cancelen operaciones o se otorguen descuentos, devoluciones o bonificaciones 
por la enajenación de bienes o prestación de servicios, efectuadas a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, las personas físicas oferentes de los 
mismos que ejerzan la opción a que se refiere el citado artículo 113-B, podrán solicitar la 
devolución del ISR correspondiente que les hubieren retenido, conforme a lo siguiente: 

I. Deberán emitir en caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones un CFDI de 
Egresos conforme a la regla 12.3.12., o en caso de cancelación de la operación, se 
deberá cancelar el CFDI correspondiente a dicha operación. 

II. La solicitud de devolución se deberá presentar a través del FED, conforme a la 
regla 2.3.8. y la ficha de trámite 9/CFF “Solicitud de Devolución de saldos a favor y 
pagos de lo indebido Auditoría Fiscal Federal o Auditoría de Comercio Exterior", 
contenida en el Anexo 1-A, acompañando el CFDI de Egresos a que se refiere la 
fracción anterior, o el CFDI con estatus cancelado en que conste el monto de la 
operación cancelada y restituida, así como el CFDI de Retenciones e información 
de pagos que le haya sido emitido por la plataforma tecnológica, aplicación 
informática o similar, por la operación correspondiente. La restitución deberá ser 
por la totalidad o parte del ingreso de la operación de que se trate, incluyendo el 
ISR que les haya sido retenido y el IVA que les haya sido retenido, en su caso. 

 LISR 113-B, CFF 22, RMF 2.3.8., 12.3.12. 

Cancelación de operaciones realizadas por las personas físicas que enajenen bienes 
o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR 

12.3.18. Para los efectos del artículo 113-A de la Ley del ISR, las personas físicas que únicamente 
enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas y similares, y no hayan optado por considerar como pagos definitivos las 
retenciones del ISR que les hubieran efectuado dichas plataformas, cuando se cancelen 
operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen descuentos o bonificaciones, por la 
enajenación de bienes o prestación de servicios, podrán efectuar la disminución de la 
cancelación, devolución, descuento o bonificación respectiva, en la declaración de los pagos 
provisionales que deben efectuar del ejercicio de conformidad con el artículo 106 de la Ley 
del ISR, siempre que cuenten con la documentación correspondiente que demuestre dicha 
operación, como es el CFDI de Egresos que contenga el monto del ingreso que se hubiera 
restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen la cancelación del CFDI 
correspondiente. 

LISR 103, 106, 113-A 




